
RANÁ PÉČE

I N G . TO M Á Š  P O S P Í Š I L .



PORTIMO, O.P.S. – RANÁ PÉČE
WWW.PORTIMO.CZ
FCB PORTIMOOPS

• 1z 6 registrovaných sociálních služeb organizace, RP od roku 2000 poskytována terénní formou

• Dlouhodobý člen Asociace rané péče České republiky, z. s. s udělenou Garancí kvality 

služby

• Místní působnost – okres Žďár nad Sázavou, (vesnická oblast, CHKO)

• Okruh osob – rodiny s dítětem s mentálním, tělesným, kombinovaným postižením, s 

PAS, opožděným vývojem do 7 let věku (do dne 7. narozenin)

• Maximální kapacita – 30 uživatelů (rodin) v aktivním stavu, nyní aktuálně 25 uživatelů

• Personální obsazení – 2x poradci rané péče (sociální pracovníci), 1.5 úvazku

• Představitelná kapacita (vize) – 45 uživatelů služby, 3x poradci rané péče (2,5 úvazku) - ÚP

• 2016 Neziskovka roku, střední kategorie

http://www.portimo.cz/


EXISTUJÍCÍ ANALÝZY

• Nadační fond Avast - https://nadacnifond.avast.cz/analyza (2015, rozsah, dostupnost, slabá místa, 

potřeby organizací)

• Banka argumentů - http://www.ranapece.info/category/infomaterialy/ (2017, informovanost, 

potřebnost, financování)

• Dostupnost sociálních služeb pro děti s postižením a jejich rodiny -

https://www.ochrance.cz/uploads-import/CRPD/Vyzkumy/11-2019_Vyzkum_soc-sluzby-pro-deti-s-

postizenim.pdf (2020, kapacita, dostupnost, podpora ze strany vyšších územně správních celků)

DLOUHODOBÉ VÝZVY OBORU

• Zvyšování kapacity služby Zvyšování informovanosti odborné i laické veřejnost

• Zajištění stabilního financování Spolupráce v rámci oboru 

https://nadacnifond.avast.cz/analyza
http://www.ranapece.info/category/infomaterialy/
https://www.ochrance.cz/uploads-import/CRPD/Vyzkumy/11-2019_Vyzkum_soc-sluzby-pro-deti-s-postizenim.pdf


COVID-19
2020

• Jaro – nová situace, minimum informací, výzva 
Asociace k MPSV – „distanční forma“

• Léto – sžívání se s novým stavem, úprava 
metodických materiálů, společné aktivity pro 
uživatele služby

• Podzim – předpoklad zhoršení situace, smíření se 
se situací, úspěšnější návrat do života služby s 
omezením

• Zima – sdílení zkušeností, definování toho, co se 
osvědčilo a toho, co je potřeba změnit

• Uživatelé služby – „do ulit“, výrazné omezení 
každodenního života, odlehčovací služby „-“

• Financování – neproběhlo dofinancování na běžný 
provoz, časové omezení podpůrných dotačních titulů

• Ochranné pomůcky – zpřesněný hygienický 
protokol (desinfekce pomůcek je prováděna již od 
registrace sociální služby)

• Informace z MPSV – první konkrétní pokyn 
týkající se přímo i RP vyšel až 22.9.2020 tedy v době, 
kdy už byla ustálená praxe napříč službami (sdílení 
přes Asociaci rané péče), Doporučený postup č. 13

• Zaměstnanci – cítí podporu okolí, jdou na vlastní 
limity, těší se na lepší časy



COVID-19
2021

• Jaro – zpřísněný lockdown (březen 2021), 
čekání na informace k očkování – skupina 1B

• Léto – plánované skupinové aktivity (kontakt 
se společenským prostředím)

• Podzim – návrat k osobní formě depistáže ve 
zdravotnictví

• Zima - plánované zhodnocení dvou let jiné 
práce

• Uživatelé služby – zvýšení psychické zátěže 
členů rodin, nejasné očkování, kusé 
informace Š x Z x SS

• Financování – nejistota zdrojů i nákladů 

• Ochranné pomůcky – respirátory (kvalita), 
reakce dětí, upravené formy AAK

• Informace z MPSV – zmatečné, na poslední 
chvíli, nutno sledovat více zdrojů informací i 
mimo pracovní dobu

• Zaměstnanci – unavení, multitasking práce x 
rodina x děti x předsudky okolí vůči sociální 
práci



SITUACE DÍTĚTE S POSTIŽENÍM

• Ztrácí životní jistoty a denní řád – omezení škol i ambulantních forem sociálních služeb

• Stresováno dlouhodobostí situace bez jasného časového ohraničení 

• Úprava komunikačních prostředků související se snížením množství neverbálních signálů

• Různé formy terapií omezují provoz nebo snižují kapacity

• Dostává nálepku: „těch rizikových“, veřejnost se bojí vzájemného kontaktu



VÝHLED 2022
• Posílení skupinových aktivit pro více rodin najednou – obnova kontaktu se společenským prostředím

• Podpora propojení odborníků z jednotlivých odvětví – školství (mateřské školy, SPC, PPP), rodinou (rodiče, děti, 
příbuzní), zdravotnictvím (pediatr, odborní lékaři, logoped) a sociálních služeb (RP, odlehčovací služby, návazné 
služby)

• Podpora vícezdrojového financování – firemní i individuální dárcovství

• Zavedení víceletého financování rané péče z hlediska MPSV a krajského úřadu

„umíme si poradit i za obtížných podmínek, překonali jsme krizi, jsme lépe připraveni“

Co chceme, aby se změnilo: 
- Zvýšení kapacit a dostupnosti rané péče a podpora návazných služeb (Osobní asistence, …)

- Včasná konkrétní komunikace řídícího orgánu (MPSV, kraj – ideálně formou delegace na Asociaci rané péče)

- Víceleté financování rané péče (cca období 3 let), případně lednová záloha – cash flow vč. zajištění základních 
činností služby, zjednodušená administrativa při výjimečných dotačních titulech spojených s neočekávanou 
událostí (covid)


